
DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'
SETTORE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-191.1.0.-34

L'anno 2022 il giorno 05 del mese di Aprile il sottoscritto Grassano Giorgio in qualita' di  
dirigente  di  Settore  Idrogeologia  E  Geotecnica,  Espropri,  Vallate,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  COMPENSAZIONE RINCARO MATERIE  PRIME AI  SENSI  DELL’ART.  1 
SEPTIES DELLA L. 106/2021 E DM 11/11/2021 nell’ambito dei “LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA GEOMORFOLOGICA E REGIMAZIONE IDROLOGICA DI UN TRATTO DI 
VIABILITA PRESSO LA VIA TIMONE IN LOCALITA SESTRI PONENTE”
CUP B39H18000050004 – MOGE 20113 – CIG 79733654F2

Adottata il 05/04/2022
Esecutiva dal 05/04/2022

05/04/2022 GRASSANO GIORGIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'
SETTORE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-191.1.0.-34

COMPENSAZIONE RINCARO MATERIE PRIME AI SENSI DELL’ART. 1 SEPTIES DELLA 
L.  106/2021  E  DM  11/11/2021  nell’ambito  dei  “LAVORI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA 
GEOMORFOLOGICA  E  REGIMAZIONE  IDROLOGICA  DI  UN  TRATTO  DI  VIABILITA 
PRESSO LA VIA TIMONE IN LOCALITA SESTRI PONENTE”
CUP B39H18000050004 – MOGE 20113 – CIG 79733654F2

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

Premesso che:

- allo  scopo  di  fronteggiare  gli  aumenti  eccezionali  dei  prezzi  di  alcuni  materiali  da 
costruzione verificatisi nel primo semestre dell’anno 2021, è stato adottato il decreto-legge 
25 maggio 2021, n. 73, convertito con legge del 23 luglio 2021, n. 106, recante “Misure 
urgenti connesse all’emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e 
i servizi territoriali”;

- il citato decreto, all’art. 1-septies, prevede che nei contratti pubblici in corso di esecuzione 
alla data di entrata in vigore della legge (25 luglio 2021), per i materiali da costruzione che 
abbiano subito, nel primo semestre dell’anno 2021, una variazione percentuale del prezzo 
superiore all’8 per cento si proceda a compensazione, in aumento o in diminuzione, anche in 
deroga a quanto previsto dall'articolo 133, commi 4, 5, 6 e 6-bis, del codice dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 
163, e, per i contratti regolati dal codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, in deroga alle disposizioni dell’articolo 106, comma 1, lettera a), del 
medesimo codice;

- lo  stesso  decreto  rimette  al  Ministero  delle  Infrastrutture  e  della  mobilità  sostenibile  il 
compito  di  individuare  con  proprio  decreto,  “le  variazioni  percentuali,  in  aumento  o  in 
diminuzione, superiori all’8 per cento, verificatesi nel primo semestre dell’anno 2021, dei 
singoli prezzi dei materiali da costruzione più significativi”;

- in data 23 novembre 2021 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 279 il decreto del 
Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili del 11 novembre 2021, con cui 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



sono stati rilevati,  nell’Allegato 1, i prezzi medi, per l’anno 2020, relativi ai materiali da 
costruzione più significativi, nonché le variazioni percentuali, in aumento o in diminuzione, 
superiori  all'8%,  verificatesi  nel  primo  semestre  dell'anno  2021,  rispetto  ai  prezzi  medi 
rilevati con riferimento all'anno 2020 ;

- con il citato decreto sono stati altresì individuati, nell’Allegato 2, i prezzi medi dei materiali 
da costruzione più significativi per ciascuno degli anni 2003, 2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 
2009,  2010, 2011,  2012, 2013,  2014, 2015,  2016, 2017,  2018, 2019,  nonché le  relative 
variazioni percentuali verificatesi nel primo semestre dell’anno 2021;

- con la Circolare MIMS del 25 novembre 2021, pubblicata sul sito istituzionale, il Ministero 
delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  Sostenibili  ha  indicato  le  modalità  operative  per  il 
calcolo e il pagamento della compensazione.

Considerato che:

- con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2019/188.0.0.-113  del  11/11/2019  si  è  preso  atto 
dell’affidamento all’Impresa SCAVI e AUTOTRASPORTI SRL, dei lavori finalizzati alla 
messa in sicurezza geomorfologica e regimazione idrologica di un tratto di viabilità presso 
la via timone in località Sestri Ponente in premessa per un importo contrattuale di Euro 
135.681,50; 
 

- con  l’impresa  è  stato  stipulato  il  contratto  registrato  a  cronologico  al  n.  10  in  data 
14/01/2020;

- i  lavori  sono stati  consegnati  con verbale  di  consegna  lavori  del  26/02/2020  Protocollo 
NP/332/2020;

- nel mese di Novembre 2019 e nella primavera 2020 si sono verificati alcuni eventi meteoro-
logici di particolare intensità che hanno determinato un peggioramento dello stato di disse-
sto, coinvolgendo porzioni di carreggiata adiacenti il lato monte e valle del settore già ogget-
to dei lavori, tali da giustificare un ampliamento dei lavori a progetto per garantire le ade-
guate condizioni di sicurezza al transito veicolare,  affidato con DD 2020/191.0.0.-66 del 
10/11/2020, per un maggiore importo pari ad Euro 26.631,95 oltre IVA;

- i lavori sono stati ultimati in data 08/04/2021;

Considerato inoltre che:

- con nota  Prot.  07/12/2021_E_440612,  l’Impresa  SCAVI E AUTOTRASPORTI SRL ha 
presentato formale istanza di compensazione per le lavorazioni eseguite e contabilizzate dal 
Direttore Lavori dal 1° gennaio 2021 al 30 giugno 2021 ai sensi della predetta legge.

Visto  l’allegato  verbale  di  “concordamento  per  compensazione  rincaro  materie  prime  ai  sensi 
dell’art. 1 septies della L. 106/2021 e DM 11/11/2021” del 10/01/2022 (NP/2022/578) sottoscritto 
per  accettazione  dall’Impresa  appaltatrice,  in  cui  sono stati  indicati  gli  oneri  in  compensazione 
calcolati,  a  cura del Direttore dei Lavori, sulla scorta della documentazione contabile agli atti in 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ottemperanza  alle  norme  sopracitate  e  quantificati  in  Euro  7.728,92  oltre  IVA  22% per  Euro 
1.700,36 per un totale di Euro 9.429,28.

Rilevato che:

- il suddetto importo non trova capienza all’interno del quadro economico dell’appalto;

- l’art 1 septies, comma 6, del DL 73/2021 dispone che ai fini della liquidazione della dovuta 
compensazione si possano utilizzare le somme disponibili da altri interventi ultimati per i quali 
siano già stati eseguiti i relativi collaudi ed emanati i certificati di regolare esecuzione.

Verificato che dal Q.E. dei lavori inerenti alla messa in sicurezza idrogeologica ed il riassetto dell'a-
rea a rischio idrogeologico di Cesino (CUP B39H12000590001 - MOGE 15943), per i quali è già 
stato emesso il Certificato di Regolare Esecuzione, è disponibile la necessaria somma pari ad Euro 
9.429,28.

Ritenuto pertanto di dover riconoscere ai sensi dell’art.1-septies della legge 23 luglio 2021, n. 106 
l’importo  di  Euro  7.728,92  oltre  IVA all’Impresa  SCAVI  E  AUTOTRASPORTI  SRL per  le 
lavorazioni eseguite nell’ambito dell’appalto in oggetto nel periodo 1° gennaio – 30 giugno 2021, 
ad evasione della richiesta formulata dalla stessa Impresa con nota Prot. 07/12/2021_E_440612.

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.108  del  22.12.2021  con  la  quale  sono  stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024.

Visti gli artt.107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.
Visto l’art.4, 16 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165.

DETERMINA

1. di approvare il verbale di “concordamento per compensazione rincaro materie prime ai sensi 
dell’art. 1 septies della L. 106/2021 e DM 11/11/2021” del 10/01/2022 (NP/2022/578), alle-
gato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di riconoscere ai sensi dell’art.1-septies della legge 23 luglio 2021, n. 106 l’importo di Euro 
7.728,92 oltre IVA al 22% all’Impresa SCAVI E AUTOTRASPORTI SRL, (benf 44675) per 
le lavorazioni eseguite nel periodo 1° gennaio – 30 giugno 2021 nell’ambito dell’appalto per 
i lavori finalizzati  alla “MESSA IN SICUREZZA GEOMORFOLOGICA E REGIMAZIO-
NE IDROLOGICA DI UN TRATTO DI VIABILITA PRESSO LA VIA TIMONE IN LO-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CALITA SESTRI PONENTE”, ad evasione della richiesta formulata dalla stessa Impresa 
con nota Prot. 07/12/2021_E_440612;

3. di mandare a prelevare la somma complessiva pari ad Euro 9.429,28 al capitolo 75754 c.d.c. 
2223.8.05 “Idrogeologico – Manutenzione straordinaria” Pdc 2.2.1.9.10 Crono 2016/377 ri-
ducendo di pari importo l’IMP 2022/2355 ed emettendo nuovo IMP 2022/8011;

4. di dare atto che l’importo di Euro 9.429,28 è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2022;

5. di  notificare  all’Impresa  SCAVI e AUTOTRASPORTI SRL il  presente provvedimento ai 
sensi dell’art. 234 del D.P.R. 207/2010;

6. di dare mandato alla Direzione Progetti per la Città per il pagamento, con atto di liquidazione 
digitale a seguito di presentazione di regolare fattura in formato elettronico, nei limiti di spe-
sa di cui al presente provvedimento;

7. di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art.  29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito 
web istituzionale del Comune di Genova/sotto sezione Amministrazione trasparente;

8. di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990;

9. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu-
tela dei dati personali.

    Il Dirigente
Geol Giorgio Grassano

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-191.1.0.-34
AD OGGETTO

COMPENSAZIONE RINCARO MATERIE PRIME AI SENSI DELL’ART. 1 SEPTIES DELLA 
L.  106/2021  E  DM  11/11/2021  nell’ambito  dei  “LAVORI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA 
GEOMORFOLOGICA  E  REGIMAZIONE  IDROLOGICA  DI  UN  TRATTO  DI  VIABILITA 
PRESSO LA VIA TIMONE IN LOCALITA SESTRI PONENTE”
CUP B39H18000050004 – MOGE 20113 – CIG 79733654F2

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Avanzo Dest. Investi-
menti).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'
Settore Geotecnica e ldrogeologia, Espropri e Vallate

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICURNZZA GEOMORFOLOGICA E
REGIMAZIONE IDROLOGICA DI UN TBATTO DI VIABILITA PRESSO LA VIA
TIMONE IN LOCALITA SESTRI PONENTE

.cuP 
839H1800050004- MOGE 20113 - CrG 797336s4F2

APPROVAZIONE LAVORI: D.D. n. 2019-188.0.0.-55 - D.D. n. 2019-188.0.0.-64
VERBALE DI GARA: in data I I settembre 2019 verbaìe Cronologico n. 308
ASSEGNAZIONE LAVORI: D.D.2019-188.0.0.-l l3 del llll112019
IMPORTO LAVORI A BASE DI GARA: Euro 185.864,46 (o\re lY A al22%)
RIBASSO D'AST A: - 29,5 13o/o

IMPORTO NETTO DEI LAVORI: Euro 135.681,50 (ottre IVA al22o/o)
IMPORTO ONERI DELLA SICUREZZA: Euro 8.827,65 (oltre IVA al22%) compresi
nell'importo netto dei lavori
IMPRESA APPALTATRICE: SCAVI AUTOTRASPORTI SRL con sede in Ceranesi (GE) Via
Lencisa 2712 95,CAP 16014, codice fiscale e partita IVA 03341810103
CONTRATTO: rep crono N. 10 del1410112020

VERBALE DI CONCORDAMENTO PER COMPENSAZIONE RINCARO MATERIE
PRIME AI SENSI DELL'ART. 1 SEPTIES DELLA L,1061202IEDl§{IUII/z02t

Premesso che:

- Allo scopo di fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi di alcuni materiali da costruzione
verificatisi nel primo semostre del['anno 2021, è stato adottato il decreto-legge 25 maggio 2021, n.

73, convertito con legge del 23 luglio 2021, n. 106, recante "Misure urgenti connesse all'emergenza
da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali";

- Il citato decreto, all'art. l-septies, prevede che nei contratti pubblici in corso di esecuzione alla

data di entrata in vigore delta legge (25 luglio 2021), pt i materiali da costruzione che abbiano

subito, net primo semestre dell'anno 2021, una variazione peicentuale del prezzo superiore all'8 per

cento si proceda a compensazione, in aumento o in diminuzione, anche in deroga a quanto previsto

dall'articoto 133, commi 4, 5, 6 e 6-bis, del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e

fomiture, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, e, per i contratti regolati dal codice dei

contràtti pubblici, di cui al decreto legislativo l8 aprile 2016,n.50, in deroga alle disposizioni

delt'articolo 106, comma l, lettera a), del medesimo codice;

- lo stesso decreto rimette al Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibile il compito di

individuare con proprio decreto, "[e variazioni percentuali, in aumento o in diminuzione, superiori

all'8 per cento, verificatesi nel primo semestre dell'anno 2021, dei singoli prezzi dei materiali da

costruzione pir) signi fi cativi";

- in data 2] novembre 2021 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 279 il decreto del

Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili del l1 novembre 2021, con cui sono stati

Pagldi3

c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 05/04/2022.0000578.I



COMUNE DI GENOVA

rilevati, nell'Allegato l, i prezzi medi, per l'anno 2020, relativi ai materiali da costruzione piir
significativi, nonché le variazioni percentuali, in aumento o in diminuzione, superiori all'8%,
verificatesi nel primo semestre dell'anno 2021, rispetto ai prezzi medi rilevati con riferimento
all'anno 2020 ;

- con il citato decreto sono stati altresì individuati, nell'Allegato 2, i prezzi medi dei materiali da
costruzione piÌr significativi per ciascuno degli anni 2003, 2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009,
2010,2011, 2012, 201,3, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, nonché le relative variazioni
percentuali verificatesi nel primo semestre dell'anno 2021;

- con la Circolare MIMS del 25 novembre 2021, pubblicata sul sito istituzionale, il Ministero delle
Infrastrutture e della Mobitita Sostenibili ha indicato le modalità operative per il calcolo e il
pagamento della compensazione.

Considerato che:

- con contratto d'appalto rep. N. l0 del 1410112020, il Comune di Genova ha affidato l'appalto per

Ia MESSA IN SICUREZZA GEOMORFOLOGICA E REGIMAZIONE IDROLOGICA DI T]N
TRATTO DI VIABILITA PRESSO LA VIA TIMONE IN LOCALITA SESTRI PONENTE
all'impresa SCAVI AUTOTRASPORTI S.R.L. con sede in Ceranesi (GE) Via Lencisa 2712 95,
CAP 16014, codice fiscale e partita IVA 03341810103 per l'importo netto di Euro 135.681,50;

- il suddetto contratto era in corso di esecuzione alla data del 25 luglio 2021, data di entrata in
vigore della legge 23 luglio 2021,n. 106;

- con nota Prot. 0711212021.0440612.E, l'Impresa Scavi Autotrasporti srl ha presentato formale

istanza di compensazione per le lavorazioni eseguite e contabilizzate dal D.L. dal l'gennaio 2021

al 30 giugno 2021, relativamente ai seguenti materiali:

l. Ferro - acciaio tondo per c.a.

2. Tubazioni in ferro senza saldature per armature di interventi geostrutturali

Vista:
- la documentazione contabile e segnatamente il libretto deiLle misure di cui ai SAL emessi per la

contabilizzazione delle lavorazioni eseguite nel periodo di riferimento;

j

Ritenuto:
- ai sensi di tutto quanto sopra premesso e richiamato di dover riconoscere all'lmpresa i seguenti

oneri in compensazione:

Pag2 di3

c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 05/04/2022.0000578.I



Descrizione U.M. P.U. com

10.A07.A90.010

Armatura metallica
per micropali in tubi di
acciaio

Tubi
diametro
t39,7
spessore
8mm peso

26 Kg/m
(sAL 3/4) kg

ll7OO+1O842=
22542,00 0,3013 € 6.791.90€

20.428.F05.005

Armatura in acciaio
per calcestruzzo
armato ordinario
classe tecnica 8450C

in barre
ad

aderenza
mlgliorata,
diametri
da6mma
50 mm. (

sAL 3 -4) kg

3665.52+164.98=
3830.50 0,19L7 € 734,3L€

10.T10.T90.020
Orditura metallica per
tira nti

trefoli in

acciaio
a rmonico
(4SAL) kg 412,02 0,4920 € 202.7L €

COMUNE DI GENOVA

codice

totale 7,728,92€
Tutto ciò premesso:

L'anno 2021, il giorno 22 del mese di Dicembre, in Genova tra il sottoscritto Geol. Stefano
Battilana Direttore dei lavori, e il Geom. Fabio Rossi, legale rappresentante dell'lmpresa SCAVI
AUTOTRASPORTI S.R.L con sede, in Ceranesi (GE) Via Lencisa 2712 95, CAP 16014, codice
fiscale e parlita IVA 03341810103

si concorda che

gli oneri in comDensazione per rincaro materie prime da riconoscere ai sensi dell'art. I -septies della
tegge 23 luglio 2021, n. 106 all'lmpresa SCAVI AUTOTRASPORTI S.R.L per le lavorazioni
eseguite nell'ambito dell'appalto in oggetto nel periodo l'gennàio - 30 giugno 2021, ad evasione
della richiesta formulata dalla stessa Impresa con nota Prot. 0611212021.0438814.8,
ammontano complessivamente ad Euro 7728.92. [''

\\
Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto dalle parti in segno di completa
accettazione con l'awertenza che mentre è subito impegnativo per I'lmpresa, lo sarà per la stazione
appaltante soltanto dopo I'awenuta approvazione superiore.

j

Genova, lì l0ll/2022

§.*1.

GÉSdf)VA

NSABILE DEL PRoCEDIMEÀ.IIPJ,: e Fsx 791325
rvÀ 03341810103

IL DIRETTORE DEI LAVORI L'IMPRESA

Pag 3 di 3

P ir-rùl;i

c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 05/04/2022.0000578.I


